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Til  
Forsvarsministeriet 
 
Emne: 
Orientering om tilbageholdte i forbindelse med internationale operationer i 
Afghanistan.  
 
1. Under arbejdet med den fremadrettede registrering af tilbageholdte i forbindelse med 
internationale operationer blev Forsvarskommandoen i marts 2012 mundtligt og uformelt 
gjort opmærksom på, at enkeltmandsudsendte militærpolitifolk i Kabul efter alt at dømme 
havde foretaget tilbageholdelser, som ikke var rapporteret nationalt. 

En efterfølgende forespørgsel til de operative kommandoer bekræftede, at 
enkeltmandsudsendte militærpolitifolk under tjeneste på Kabul International Airport siden 
2002 og ved Kabul Multinational Brigade i perioden 2002 til 2006 havde gennemført 
tilbageholdelser, som ikke var blevet rapporteret ad nationale kanaler, men derimod ad 
NATO’s kommandovej, idet de pågældende multinationale militærpolitienheder var indsat 
under henholdsvis ”ISAF Headquarters Provost Marshall” og ”Kabul Multinational Brigade 
Provost Marshall”.  
 
2. Det udsendte personel har mundtligt givet følgende eksempler på tilbageholdelser: 

 Tilbageholdelse af pakistansk personel i forbindelse med tyverisag i cafeteria. 
Personellet blev efterfølgende fyret og repatrieret til Pakistan. 

 Tilbageholdelse af chauffør i forbindelse med formodet sprængstof på brændstoflastbil. 
Chaufføren blev efterfølgende løsladt på grund af manglende beviser. 

 Tilbageholdelse i forbindelse med sikkerhedsoperationer, hvor personer havde forceret 
perimeterhegnet rundt om lufthavnen. 
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 Personerne blev efterfølgende overdraget til afghansk politi. 

 Tilbageholdelse af afghanske vagter i forbindelse med vagtforseelser med 
efterfølgende overlevering til afghansk militær. 

 Tilbageholdelse i forbindelse med transport af forskellige personer til Kabul 
International Airport.  

 Tilbageholdelse i forbindelse med anholdelsesoperationer i Kabul by. 

 Overvågning/tilbageholdelse af hovedsagligt afghanere i forbindelse med transport til 
og fra Camp Warehouse felthospital, herunder overvågning i forbindelse med 
indlæggelse og behandling. 

 Tilbageholdelse af personer i forbindelse med transport af disse til afghansk fængsel i 
Kabul. 

 
3. Det fremgår af Forsvarskommandoens nuværende direktiver for indsættelse i 
internationale operationer, at bestemmelserne om tilbageholdelse gælder for såvel 
enheder som enkeltpersoner, men det er ikke specificeret, hvordan enkeltmandsudsendte 
skal forholde sig til overdragelser til andre landes myndigheder eller til den nationale 
tilsynsforpligtelse over for overdragne tilbageholdte.  

Forsvarskommandoen vil indskærpe forpligtelsen til national rapportering over for aktuelt 
udsendte enkeltpersoner.  
 
Forsvarskommandoen har iværksat udarbejdelse af direktiver for udsendte 
enkeltmandsbidrag indeholdende bestemmelser for forhold vedrørende overdragelse til 
andre landes myndigheder og efterfølgende tilsyn med de tilbageholdte.  
 

E.b. 
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Generalmajor 

Chef for Operationsstaben 
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